
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

SETTORE I

DETERMINAZIONE 
N. 982 del 05/11/2015

N. Sett. 340/DSETT_I del 05/11/2015

OGGETTO: OGGETTO: PROGETTO INTERNATIONAL AUGMENTED MED - I 
AM" IA/1.2 /  113 - PROGRAMMA ENPI CBC MED - MISURA PRIORITA' 1.2 
TURISMO  SOSTENIBILE  -  CUP  G18F12000460006  -  SELEZIONE  PER  IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER L'AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  FINANZIARIA  AI  PARTNER  TUNISINI  E 
RENDICONTAZIONE  FINALE  DEL  PROGETTO  INTERNATIONAL 
AUGMENTED MED.  APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI  SELEZIONE. 
CIG Z5016EF5A5

IL DIRIGENTE

PREMESSO
CHE con Deliberazione Commissariale n. 26 del 02.02.2012, il Comune di Alghero, in qualità di capofila, ha 
candidato,  nell’ambito  del  programma  europeo  ENPI  CBC  MED,  il  progetto  denominato  “International  
Augmented  Med”,  dedicato  alla  valorizzazione  dei  beni  culturali  del  territorio  attraverso  l’ausilio  delle 
tecnologie interattive multimediali; 
VISTA la nota dell’Autorità di Gestione di detto programma (prot. n. 2358 del 13.06.2012), con la quale il 
suddetto progetto è stato approvato e di cui è stato firmato il  relativo contratto tra questo Comune (capofila 
beneficiario) e detta Autorità in data 19.12.2012; 
DATO ATTO che al Progetto “I AM” hanno aderito in partnership con il  Comune di Alghero le seguenti  
istituzioni: Università di Genova; Ministero della Cultura del Governo della Catalogna, Associazione KònicLab, 
Fondazione i2Cat – Spagna; Bibliotheca Alexandria – Egitto; Municipalità di Biblo, American University of 
Beirut – Libano; Dipartimento alle Antichità, Università di scienze e Tecnologia – Giordania; Municipalità di  
Taybeh, Riwaq – Palestina; Commissariato regionale al Turismo di Nabeul Hammamet, Università di Manouba 
– Tunisia; 
RICHIAMATA,  la Deliberazione di  G. C. n. 134 del 30.11.2012, avente ad oggetto la “variazione n. 4 al 
bilancio annuale 2012 ed al pluriennale 2012-14 approvati con Deliberazione C.C. n. 10 del 14.09.2012”, e nello 
specifico per quanto relativo alle entrate derivanti da trasferimenti comunitari, e la Determinazione dirigenziale  
del Servizio Cultura n. 1349 del 21.12.2012, con la quale si sono accertate ed impegnate le somme derivanti dal 
predetto trasferimento comunitario del programma ENPI, per la realizzazione del progetto in oggetto;
CONSIDERATO che  nell’ambito  delle  attività  del  programma  europeo  ENPI  CBC  MED,  progetto 
“International  Augmented  Med”,  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  dell'incarico  di  assistenza 
finanziaria per la rendicontazione dei fondi destinati ai partner tunisini del progetto I AM e per il supporto al  
beneficiario stesso, Comune di Alghero,  per la rendicontazione finale del progetto
PRESO ATTO 
-  della  legge  13 agosto  2010,  n.136 e ss.mm.ii,  che  obbliga  alla  richiesta  del  C.I.G.  per  tutte  le  fattispecie 



contrattuali di cui al D.L.vo n.163/2006, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e 
dall’importo del contratto. 
DATO ATTO che l’affidamento di cui trattasi non rientra nell’obbligo di contribuzione, previsto dall’art.1,  
commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005 n.266, a favore dell’ANAC d in quanto l’intervento è di importo  
inferiore ad Euro € 40.000,00. 
VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.47  del  16  luglio  2015 di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione finanziario 2015 – 2017. 
VISTA  la deliberazione di G.C. n. 274 del 16.09.2015 “Variazione di G.C. n.3 Bilancio di previsione PEG 
2015-2017”. 
ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministrativa, nonché la conformità alla legge e ai regolamenti 
dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio; 
ACCERTATO altresì che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è assunta in 
assenza di qualsivoglia conflitto di interesse; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui al'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATA la disponibilità dei competenti capitoli del bilancio;

VISTI
- Il Decreto Legislativo 18 agosto del 2000, n.267 e ss.mm.ii. 
- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e il  D. Lgs. n. 126/2014;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità del Comune;
- Lo smart C.I.G.: ZCC16B34D
DATO ATTO 
- che il Comune di Alghero applica il Nuovo Ordinamento Contabile, ex DD.Lgs.vi nn. 118/2011 e 126/2014; 
- che l’Ente deve pertanto operare con la rigorosa applicazione dei criteri giuscontabili di cui all’art. 163 del 
D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii; 
-  che il  Comune di  Alghero ha approvato il  Bilancio di  Previsione 2015 con la Delibera di C.C. n.  47 del  
16.07.2015. 
VISTA  l’allegata  documentazione  relativa  alla  selezione  in  oggetto che  risulta  parte  integrate  del  presente 
provvedimento e che di seguito si elenca: 

- Disciplinare della selezione;

- Allegato A – domanda di partecipazione; 

- Atto di notorietà. 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 Funzioni e responsabilità della dirigenza; 
VISTO il quadro economico del progetto; 

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in parte narrativa: 
-  di  procedere all’avvio  della  procedura  di  selezione  per  il  conferimento  di  un  incarico  professionale  per 
l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  finanziaria  ai  partner  tunisini  e  rendicontazione  finale  del  progetto 
International Augmented Med. - CIG Z5016EF5A5
-  di  dare  atto che  la  somma complessiva  di  €  12.500,00  (Euro  Dodicimilacinquecento/00)  IVA inclusa  è 
disponibile sul 05021.03.0010304083 Cap 10304/83 CDC 360 RP 2012 IMP. 5668/2012 Bilancio 2015 - Sub.  
Imp.  3881/2015  -  PROGETTO  INTERNATIONAL  AUGMENTED  MED  -  I  AM"  IA/1.2  /113  - 
PROGRAMMA ENPI CBC MED - MISURA PRIORITA' 1.2 TURISMO SOSTENIBILE; 
-  di  approvare gli  atti  riferiti  alla  selezione  in  oggetto come parte  integrate  del  presente  provvedimento: 
Disciplinare; Allegato A – domanda di partecipazione; Dichiarazione di atto di notorietà. 

Il Dirigente del I Settore 
      Dott. Giovanni Salvatore Mulas


